金投资项目拟投入募集资金金额的议案》，同意公司根据 2024 年度向特定对象发行股票募集资金

净额，结合公司当前的实际情况，调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额。具体内容详见公

司于 2025年 10月 30 日在上海证券交易所网站披露的《关于调整募集资金投资项目拟投入募集资

金金额的公告》（公告编号：2025-075）。

公司于 2025年 11 月 17日召开第三届董事会第一次会议，审议通过了《关于使用部分募集资

金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，同意公司使用募集资金 92,234.85 万元向公司全资

子公司盛帷半导体设备（上海）有限公司增资以实施“研发和工艺测试平台建设项目”。具体内

容详见公司于 2025年 11月 19 日在上海证券交易所网站披露的《关于使用部分募集资金向全资子

公司增资以实施募投项目的公告》（公告编号：2025-086）。

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

√适用 □不适用

立信会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司 2025 年度募集资金存放、管理与实际使用

情况专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司募集资金监管规则》（证

监会公告〔2025〕10号）、《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》

的相关规定编制，如实反映了贵公司 2025年度募集资金存放、管理与实际使用情况。

国泰海通证券股份有限公司认为：公司 2025 年度募集资金存放和使用情况符合《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板股票上市规则》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》以及公司《募集资金管理

制度》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相

关信息披露义务，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资

金的情形，发行人募集资金使用不存在违反国家反洗钱相关法律法规的情形。综上，保荐机构对

公司 2025年度募集资金存放和使用情况无异议。

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

盛美半导体设备（上海）股份有限公司2025年年度报告

104/248

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

盛美半导体设备（上海）股份有限公司2025年年度报告

105/248

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 5,183,653 1.18 38,601,326 38,601,326 43,784,979 9.12
1、国家持股

2、国有法人持股 12,918,783 12,918,783 12,918,783 2.69
3、其他内资持股 3,242,116 0.74 25,682,543 25,682,543 28,924,659 6.02
其中：境内非国有法人

持股
23,960,039 23,960,039 23,960,039 4.99

境内自然人持股 3,242,116 0.74 1,722,504 1,722,504 4,964,620 1.03
4、外资持股 1,941,537 0.44 1,941,537 0.40
其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,941,537 0.44 1,941,537 0.40
二、无限售条件流通股

份
433,557,100 98.82 2,822,710 2,822,710 436,379,810 90.88

1、人民币普通股 433,557,100 98.82 2,822,710 2,822,710 436,379,810 90.88
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 438,740,753 100.00 41,424,036 41,424,036 480,164,789 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.2025年 3月 19日，公司完成 2023年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股

份登记工作。限制性股票归属后，公司总股本由 438,740,753股变更为 441,291,188股。具体内容

详见公司于 2025年 3月 21 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2023 年限制性股票激励计划首

次授予部分第一个归属期归属结果暨股票上市公告》（公告编号：2025-019）。

2.2025年 9月 26 日，公司完成 2024 年度向特定对象发行 A股股票的股份登记工作。登记完

成后，公司增加 38,601,326 股有限售条件流通股，总股本由 441,291,188 股变更为 479,892,514 股。

具体内容详见公司于 2025年 9月 30 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2024 年度向特定对象

发行 A股股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2025-068）。

3.2025年 11月 7日，公司完成 2023年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期第一

批次的股份登记工作。限制性股票归属后，公司总股本由 479,892,514 股变更为 480,164,789 股。

具体内容详见公司于 2025年 11月 11日在上海证券交易所网站披露的《关于 2023年限制性股票

激励计划预留授予部分第一个归属期第一批次归属结果暨股票上市公告》（公告编号：2025-080）。

盛美半导体设备（上海）股份有限公司2025年年度报告

106/248

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司发行人民币普通股 41,424,036 股，对每股收益、每股净资产等财务指标的影

响如下：

项目 2025年（不发行新股） 2025年（发行新股）

基本每股收益（元/股） 3.18 3.10
稀释每股收益（元/股） 3.15 3.07
归属于上市公司普通股东的每股净资产（元） 30.70 28.05

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

上海浦东新兴产业

投资有限公司
0 0 12,918,783 12,918,783

2024 年度

向特定对

象发行 A
股股票限

售 6个月

2026/3/26

财通基金管理有限

公司
0 0 4,685,212 4,685,212

诺德基金管理有限

公司
0 0 4,590,474 4,590,474

上海浦东海望文化

科技产业私募基金

合伙企业（有限合

伙）

0 0 2,583,756 2,583,756

华泰资产管理有限

公司
0 0 2,342,606 2,342,606

上海浦东海望集成

电路产业私募基金

合伙企业（有限合

伙）

0 0 1,722,504 1,722,504

易方达基金管理有

限公司
0 0 1,240,203 1,240,203

无锡隽烨投资合伙

企业（有限合伙）
0 0 861,252 861,252

贺伟 0 0 861,252 861,252
中汇人寿保险股份

有限公司
0 0 861,252 861,252

中国人寿资产管理

有限公司
0 0 861,252 861,252

广州工控新兴产业

投资基金合伙企业

（有限合伙）

0 0 861,252 861,252

施渊峰 0 0 861,252 861,252

盛美半导体设备（上海）股份有限公司2025年年度报告

107/248

尚融（宁波）投资

中心（有限合伙）
0 0 861,252 861,252

尚融宝盈（宁波）

投资中心（有限合

伙）

0 0 861,252 861,252

易米基金管理有限

公司
0 0 861,252 861,252

兴证全球基金管理

有限公司
0 0 766,520 766,520

合计 0 0 38,601,326 38,601,326 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A股 2025/3/19 49.15 2,550,435 2025/3/25 2,550,435 /
A股 2025/9/26 116.11 38,601,326 2026/3/26 / /
A股 2025/11/7 48.50 272,275 2025/11/14 272,275 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

1.2025年 3月 19 日，公司完成 2023年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股

份登记工作，本次归属 2,550,435 股，于 2025年 3月 25 日上市流通。具体内容详见公司于 2025
年 3月 21 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2023 年限制性股票激励计划首次授予部分第一

个归属期归属结果暨股票上市公告》（公告编号：2025-019）。

2.2025年 9月 26 日，公司完成 2024 年度向特定对象发行 A股股票的股份登记工作，本次发

行 38,601,326 股，预计于 2026年 3月 26日上市流通。具体内容详见公司于 2025 年 9月 30 日在

上海证券交易所网站披露的《关于 2024 年度向特定对象发行 A股股票发行结果暨股本变动公告》

（公告编号：2025-068）。

3.2025年 11月 7日，公司完成 2023年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期第一

批次的股份登记工作，本次归属 272,275股，于 2025年 11 月 14 日上市流通。具体内容详见公司

于 2025年 11月 11日在上海证券交易所网站披露的《关于 2023年限制性股票激励计划预留授予

部分第一个归属期第一批次归属结果暨股票上市公告》（公告编号：2025-080）。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用
2025年，公司完成了 2024 年度向特定对象发行 A股股票的股份登记和 2023 年限制性股票激

励计划的 2 次归属登记。其中，3 月 19 日完成首次授予部分第一个归属期的股份登记；11 月 7
日完成预留授予部分第一个归属期第一批次的股份登记。总股本由 438,740,753 股最终变更为

480,164,789股。相关具体内容详见公司分别于 2025年 3月 21日、9月 30日及 11月 11日在上海

证券交易所网站披露的相关公告。

报告期初，公司资产总额为 1,212,845.24 万元，负债总额为 446,281.66 万元，资产负债率为

36.80%；报告期末，公司资产总额为 1,889,489.47 万元，负债总额为 542,404.92 万元，资产负债

率为 28.71%。

盛美半导体设备（上海）股份有限公司2025年年度报告

108/248

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 21,277
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

（户）
20,296

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）